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رابطه ویژگي  هاي شخصیت با روابط صمیمي همسر 
در زنان دارای همسر معتاد   
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چکیده
هدف پژوهش حاضر تعیین رابطه بین ویژگی های شخصیت )عصبیت، برون گرایي، 
باز بودن، توافق و وجداني بودن( با روابط صمیمی همسران معتادان مرد مراجعه 
کننده به مراکز ترک اعتیاد شهر اهواز بود. نمونه ی مورد مطالعه در این پژوهش 
شامل 200 نفر از همسران معتادان بود که به صورت تصادفی ساده انتخاب 
شدند. ابزارهای مورد استفاده شامل پرسشنامه ی شخصیتی نئو و مقیاس صمیمیت 
)IS( بودند. تحقیق حاضر از نوع همبستگی بود. داده ها با استفاده از روش های 
آماری ضریب همبستگي پیرسون و تحلیل رگرسیون تجزیه و تحلیل شدند. نتایج 
پژوهش بیانگر وجود رابطه منفی معنی دار بین ویژگی شخصیت عصبیت با روابط 
صمیمی همسر و رابطه مثبت معنی دار بین ویژگی های شخصیت برون گرایي، 
باز بودن، توافق و وجداني بودن با روابط صمیمی همسر بود. همچنین تحلیل 
رگرسیون نشان داد که ویژگی های شخصیت عصبیت، وجداني بودن، باز بودن 
و برون گرایي پیش بین های مناسبی برای متغیر ملاک یعنی روابط صمیمی همسر 

هستند.
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مقدمه
پدیده ازدواج قادر است بسیاری از نیازهای فردی و اجتماعی زن و مرد را در قالب ارتباطات جسمانی 
و جنسی، روانی- اجتماعی و دیگر قراردادهای عرفی و اجتماعی برآورده سازد. ازدواج در مقایسه با 
دیگر ارتباطات انسانی دامنه ای وسیع گسترده دارد و دارای ابعاد زیستی، اقتصادی، عاطفی و نیز روانی- 
اجتماعی است )نوابی نژاد، 1380(. اکثر زوجین در هنگام ازدواج تصویري از همسرشان دارند که با 
آرمان ها و آرزوهاي آنها هماهنگ است و همچنین شور و شوق خاصي نسبت به همسرشان دارند، ولي 
هنگامي که مدتي از تشکیل خانواده و زندگي مشترک زیر یک سقف مي گذرد متوجه مي شوند که 
تمام این تصویرهاي آرماني و عشق و شور و صمیمیت کمرنگ شده است و روابط آنها دچار مشکل 
شده است و گاهي به مشاجرات و تعارض هاي خانوادگي بدل مي شود )گلاسر1، 2000، ترجمه برازنده 

و خوش نیکو، 1384(.
صمیمیت یکی از وی ژگي های رابطه زوجین است. رابطه ای که با خود افشایی واقعی و درک شخص 
دیگر در مشارکتی برابر تعریف می شود. صمیمیت میزان نزدیکی و حمایتی است که هر عضو احساس 
و بیان می کند )یانگ و لانگ2، 1998(. این عامل خود باعث افزایش سلامت عمومی در زوجین و 
خانواده می گردد. از نظر آدلر نیز )نقل از منصوری و مهرابی زاده هنرمند، 1389( فردی دارای سلامت 
روان است که روابط خانوادگی صمیمی و مطلوب داشته باشد. زوج ها به طور زبانی یا غیر زبانی در 
حالی که به یکدیگر اعتماد دارند و به احساسات همدیگر حساس هستند چیزهایی را در مورد خود بیان 
می کنند )لافولت و گراهام3، 2004(. ایجاد و حفظ روابط صمیمانه و ارضای نیازهای عاطفی و روانی در 
امر ازدواج یک مهارت و هنر است و علاوه بر سلامت روانی و تجارب سالم نیازمند کسب مهارت ها 

وانجام وظایف خاصی است )باگاروزی4، 2001(.
بیشتر افراد ازدواج را به عنوان صمیمانه ترین رابطه که بزرگسالان تجربه می کنند می شناسند رابطه ای 
که به عنوان صمیمیت و عاطفه به کار می رود. صمیمیت5 یعنی دو نفر درون خود را به روی یکدیگر 
باز کنند. صمیمیت یعنی ورود عاطفی، فکری، اجتماعی، فیزیکی و معنوی به زندگی یکدیگر. نیاز به 
برقراری و نگهداری روابط نزدیک و ارتباط با دیگران به عنوان یک انگیزه انسانی و مرکزی شناسایی 
گردیده است )لوینگر و هوستون6، 1990(. ایجاد صمیمیت یک فرآیند است نه یک رویداد مجزا، 
صمیمیت چیزی نیست که ما ناگهان »به دست بیاوریم« و آن را تا آخر عمر مثل یک گنج حفظ کنیم. 
صمیمیت سیال است نه ایستا )چاپمن7، 1995، ترجمه موحد، 1384(. در واقع صمیمیت را باید محصول 
یک جریان رشد دانست، فرآیندی که قبل از ازدواج شروع می شود و بعد از آن هم ادامه می یابد و حتی 

1. Glasser  
2. Young & Long
3. Lafollette& Graham
4. Bogarozzi
5. intimacy
6. Levinger & Huston
7. Chapman
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جاودان می گردد )آماتد و براوان1، 2000(.
هنگامی که افراد برای برآوردن نیاز صمیمیت در رابطه ی زناشویی تلاش می کنند ممکن است وارد 
یک جریان مداوم شوند که در آن نیازهای هر دو نفر برای صمیمیت باید مورد بحث و گفتگو قرار 
گیرد. به ناچار زمان هایی وجود دارد که نیاز صمیمیت فردی فوراً توسط دیگران برآورده نمی شود. در 
چنین زمان هایی، احتمالاً او هم واکنش درونی و هم واکنش بیرونی به برآورده نشدن نیاز صمیمیتش 
نشان می دهد. این پاسخ ها احتمالاً در سطح وسیع تر بر اینکه آیا این نیازها به طور متوالی برآورده خواهد 
شد یا نه و شاید بر کارکرد رابطه تأثیری گذارد. تعداد قابل توجهی از تحقیقات مربوط به ازدواج نشان 
داده است که عکس العمل های لحظه به لحظه زوجین می تواند کل رضایت از رابطه طولانی مدت را 

پیش بینی کند )گاتمن و کراکف2، 1989(.
بررسي مختصر نظریه ها و مدل هاي مطرح شده در حوزه زناشویي روشن کننده این مهم اند که 
عوامل مختلفي بر پایداري و ناپایداري ازدواج اثر مي گذارند. یکی از عوامل بسیار مهم ویژگی های 
شخصیت همسران است. یکي از مدل هایي که در خصوص تأثیر عوامل شخصیتي مطرح مي باشد، 
مدل پنج عاملي شخصیتي3 است. پژوهشگران با استفاده از این مدل نقش ویژگي هاي شخصیتي را در 
سازگاري زناشویي بررسي کردند. این مدل، پنج ویژگي شخصیتي عصبیت4، برون گرایی5، بازبودن6، 
توافق پذیری7 و وجدانی بودن8 را بررسي مي کند. بسیاري از مطالعات نشان داده اند که عوامل شخصیتي 
مي توانند سازگاري و ناسازگاري را پیش بیني کنند. از این پنج عامل شخصیتي، عصبیت، که بیشتر با 
هیجان پذیري منفي از آن یاد مي شود اثرات قوي تري بر بازده زناشویي نشان مي دهد تا چهار عامل دیگر 

)واتسون و کلارک9، 1984، به نقل از خجسته مهر، 1384(.
از جمله عواملی که بر چگونگی بیان صمیمیت اثر می گذارد عبارتند از: سبک های فردی شخصیتی، 
سبک ارتباطی آنها با یکدیگر و مرحله تکامل رابطه آنها )اسپری و کارلسون10، 1991(. نمچک و 
السون11 )1999( و کارني و برادبوري12 )1995( در پژوهش های خود نشان دادند که ویژگي عصبیت با 
سازگاري زناشویي یا وضعیت زناشویي رابطه منفي و ویژگي هاي باز بودن، توافق، برون گرایي، وجداني 

بودن، با سازگاري زناشویي رابطه ی مثبت دارند.
وجود برخی از ویژگی های شخصیتی در زن و مرد می تواند به روابط نزدیک تر و صمیمانه تری 
1. Amated & Brown
2. Gottman & Krokoff
3. five-factor model of personality
4. neuroticism
5. extraversion
6. openness
7. agreeableness
8. conscientiousness
9. Watson & Clark
10. Sperry & Carlson
11. Nemechek & Olson
12. Karney, B. R. & Bradbury
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بینجامد. برای مثال زن و شوهری که برونگرا هستند و نیاز به تحریک دارند، از انجام فعالیت های اجتماعی 
مانند رفتن به مسافرت و میهمانی لذت می برند. برعکس زن ویا شوهری که یکی از آنان برون گرا و 
دیگری درون گراست، یکی تمایل به فعالیت های تازه و متنوع دارد و از جمع لذت می برد، در حالی 

که دیگری به آرامش و زندگی عادی و بدون تنش علاقمند است. )موسوی، 1386(.
در رابطه زوجی هر فردی می تواند عمیق  ترین ارتباطات را در زندگی تجربه کند. این تجربه می تواند 
صمیمی ترین و راحت ترین یا بالعکس شدیدترین صدمه ممکن و احساس خیانت باشد، همچنین می تواند 
به سرگردانی و توقف رشد شخصی و ابهام درخود آگاهی منجر شود، شکست در این رابطه می  تواند 
به جراحت ها و صدمه هایی منجر شود که سالهای زیادی برای التیام آن زمان لازم دارد )کارتر و مک 

گولدریک1، 1980(.
وایت، هندریک و هندریک2 )2004( در پژوهشی به عنوان »پنج عامل بزرگ شخصیتی و برقراری 
رابطه« به بررسی رابطه ی شخصیت با صمیمیت و سبک های دوست داشتن پرداختند که این نتایج به 

دست آمد: 
1- بین عصبیت و صمیمیت رابطه منفی وجود دارد.

2- برونگرایی با رضایت از رابطه، صمیمیت و سبک های دوست داشتن )شهوانی3 و فداکارانه4( رابطه 
ای مثبت دارد.

3- توافق با رضایت از رابطه و صمیمیت و سبک دوست داشتن شهوانی رابطه ای مثبت وجود دارد.
4- وجدانی بودن با رضایت از رابطه و صمیمیت و سبک دوست داشتن شهوانی و فداکارانه رابطه ی 

مثبت دارد. 
مالوف، تورستینسون، شات، بولار و روک5 )2010( در یک فرا تحلیل نشان دادند که چهار عامل از 
پنج عامل شخصیتی شامل پایین بودن عصبیت و بالا بودن توافق پذیری، وجدانی بودن و برونگرایی با 
میزان رضایت از رابطه در روابط صمیمانه زوجین رابطه معنی داری دارند. وستمن و بیکر6 )2008( نیز 
در پژوهش خود که در افرادی که درگیر یک رابطه صمیمانه بودند انجام شد، نشان دادند که دلزدگی 

و نارضایتی از رابطه زناشویی در بیشتر روابط صمیمانه و نزدیک اتفاق می افتد.
خصوصیت مشترک اکثر روابط صمیمي وجود نگرش مثبت، علاقه و محبت، توجه و احترام به 
طرف مقابل، متعهد بودن در مقابل یکدیگر، وجود صداقت و روراستي با یکدیگر، تشریک مساعي 
و حس همکاري داشتن، توافق داشتن در مسائل مهم، گذشت و بردباري و چشم پوشي از خطاهاي 
قابل اغماض و غیره مي باشد که همه این خصوصیات به وسیله ي برقراري درست و کارآمد به دست 

1. Carter & McGoldrich
2.  White, Hendrick & Hendrick
3.  Eros
4.  Agape
5. Malouff, Thorsteinsson, Schutte, Bhullar & Rooke
6. Westman & Bakker
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مي آید ) قبادي، 1381(.
اعتیاد از پدیده هاي شوم اجتماعي است و نه تنها بر روي زندگي فرد معتاد تأثیر دارد بلکه اطرافیان و 
بستگان خود را نیز در معرض آسیب قرار مي دهد؛ تحقیقات نشان مي دهند ناکارآمدي و وجود مشکل 
در عملکرد خانواده معتادان بسیار زیاد است. یکی از عوارض و پیامدهای فردی و خانوادگی و گاهی 
اجتماعی اعتیاد، طلاق و از هم پاشیدگی خانواده هاست که تبعات وخیمی برای خود فرد، همسر، 
فرزندان و جامعه دارد. یکی از عواملی که ممکن است موجب بروز مشکلات بین زن و شوهر شود و 

حتی ازدواج آنان را با طلاق روبرو سازد اعتیاد به مواد مخدر است )صادقی، 1380(.
اعتیاد پدر بر ابعاد مختلف روانی – عاطفی ، اقتصادی و اجتماعی افراد خانواده ، مخصوصا مادر 
خانواده اثرات زیان باری را به وجود می آورد. مادر خانواده که مسئولیت سنگین مادری به عهده وی 
می باشد، در پاره ای از موارد باید آن دسته از مسئولیت هایی را که به عهده پدر خانواده می باشد 
نیز متحمل شود، بنابراین مادر به اجبار عهده دار این نقش در خانواده می گردد. این پدیده می تواند 
موجب نگرانی مادر خانواده در آینده خود، همسر و فرزندان شود. از طرف دیگر برآورده نشدن نیازهای 
روانی- عاطفی ، اقتصادی و اجتماعی مادر در چنین خانواده هایی می تواند سلامت روانی – عاطفی وی 

را مورد تهدید قرار دهد )وزیری، 1386(.
با توجّه به اهمیتّ خانواده و نقش آن در سلامت جامعه و لزوم بررسی روابط اعضای آن به ویژه 
همسران در یک چارچوب نظری متناسب، و همچنین آسیب های کوتاه مدت و طولانی که اعتیاد بر 
روابط بین همسران دارد، پژوهش حاضر به دنبال پاسخگویی به این سؤال است که آیا بین ویژگی های 
شخصیت )عصبیت، برون گرایي، باز بودن، توافق و وجداني بودن( با روابط صمیمی همسران معتادان 

مرد رابطه وجود دارد ؟ بنابراین فرضیه های ذیل تدوین شدند: 
فرضیه 1- بین ویژگی شخصیت عصبیت با روابط صمیمی همسران معتادان رابطه معنی داری وجود دارد.

فرضیه2- بین ویژگی شخصیت برون گرایي با روابط صمیمی همسران معتادان رابطه معنی داری وجود دارد.
فرضیه 3- بین ویژگی شخصیت باز بودن با روابط صمیمی همسران معتادان رابطه معنی داری وجود دارد.

فرضیه 4- بین ویژگی شخصیت توافق پذیری با روابط صمیمی همسران معتادان رابطه معنی داری وجود دارد.
فرضیه5- بین ویژگی شخصیت وجداني بودن با روابط صمیمی همسران معتادان رابطه معنی داری وجود دارد.

فرضیه 6- بین ویژگی های شخصیت )عصبیت، برون گرایي، باز بودن، توافق و وجداني بودن( با روابط 
صمیمی همسران معتادان رابطه ی چندگانه وجود دارد.

روش پژوهش
جامعه آماری و روش نمونه گیری

جامعه آماري این پژوهش شامل کلیه ي همسران معتادان مراجعه کننده به مراکز ترک اعتیاد شهر 
اهواز در 4 ماه ابتدایی سال 1389 می باشند. نمونه ی پژوهش شامل 200 نفر از همسران معتادان می باشد. 
برای انتخاب این افراد ابتدا مراکز ترک اعتیاد خصوصی و مراکز تحت نظارت بهزیستی که مردان معتاد 
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به آن مراکز مراجعه می کنند شناسایی شد و در مرحله بعد از میان 1000 مرد معتاد شناسایی شده همسران 
200 نفر به عنوان آزمودنی و با روش نمونه گیری تصادفی ساده انتخاب شدند.

 ابزارهای اندازه گیری 
پرسشنامه ی شخصیتی نئو1. مک کری و کاستا2 )1985( برای اولین بار پرسشنامه ای را تحت عنوان 
NEO با 185 سئوال تدوین کردند. پس از آن فرم های240 و 60 سئوالی آن را نیز به منظور اندازه گیری 
ویژگی های شخصیتی افراد تهیه نمودند. این پرسشنامه در جوامع مختلف مورد استفاده قرارد گرفته 
است و ابزار مناسبی برای اندازه گیری ویژگی های شخصیتی افراد به شمار می رود. در پژوهش حاضر 
به منظور بررسی ویژگی های شخصیتی همسران معتادان از فرم کوتاه NEO که دارای 60 سئوال است 
و برای اولین بار توسط کیامهر )1381( به زبان فارسی آماده شده است، استفاده شد. این آزمون پنج 
ویژگی بزرگ شخصیتی افراد را مورد سنجش قرار می دهـد که عبارتنـد از عصبیتN( 3(، برونگرایی4 
)E(، باز بودن5 )O(، تـوافق پذیری6 )A( و وجـدانی بودن7 )C(. هـریک از ویژگی های مـذکور در ایـن 
آزمـون با 12 سئوال مـورد انـدازه گیری قرار می گیرند. نمره گذاری این پرسشنامه در یک طیف پنج 
درجه ای از نوع لیکرت و در دامنه ای بین کاملاً مخالفم )1( تا کاملاً موافقم )5( می باشد که نمره گذاری 
برخی از ماده ها به صورت معکوس انجام می گیرد. مک کری و کاستا )2004( در پژوهشی که بر روی 
208 نفر از دانشجویان انجام دادند، ضرایب پایایی پنج ویـژگی شخصیتی از آزمـون نئـو فرم کوتاه )60 
ماده ای( را با استفاده از روش آلفای کرونباخ در دامنه ای بین 0/75 تا 0/83 گزارش نمودند. خجسته مهر 
)1384( نیز پایایي این پرسشنامه را در مردان و زنان متقاضي طلاق شهر اهواز با روش آلفاي کرونباخ بین 
0/66 تا 0/90 و با روش تنصیف بین 0/51 تا 0/82 و براي مردان و زنان عادي با روش آلفاي کرونباخ بین 
0/60 تا 0/84 و با روش تنصیف بین 0/64 تا 0/80 محاسبه کرد. در پژوهش حاضر نیز پایایي پرسشنامه ی 
شخصیتی نئو، فرم کوتاه )NEO-FFI( با روش آلفای کرونباخ و تنصیف در دامنه ای بین 0/60 تا 0/86 
محاسبه شده است. کیامهر )1381( نیز برای بررسی اعتبار این پرسشنامه، ضریب همبستگی این آزمون 
 r=0/91 تا r=0/71 را با آزمون نئو فرم بلند )240 سئوالی( برای پنج ویژگی شخصیتی در دامنه ای بین
گزارش کردند. خجسته مهر )1384( نیز اعتبار این پرسشنامه را با دو روش اعتبار ملاکي همزمان و روش 

همبستگي هاي دروني پنج شاخص پرسشنامه را مناسب گزارش کرده است. 
مقیاس صمیمیت8. این مقیاس 17 سؤال دارد که برای اندازه گیری مهر و صمیمیت توسط واکر 

1. NEO Personality Five –Factor  Inventory (NEO-FFI)
2. McCrae & Costa
3. neuroticism
4. extraversion
5. openness
6. agreeableness
7. conscientiousness
8. Intimacy Scale (IS)

رابطه ویژگي  هاي شخصیت با روابط صمیمي همسر در زنان ...
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و تامپسون1 )1983( تدوین شده است. این مقیاس جزئی از یک ابزار بزرگتر است که چندین بعد 
صمیمیت را در برمی گیرد ولی آن را به صورت مستقل برای سنجش صمیمیت بین همسران می توان 
به کار برد. نمره گذاری این مقیاس در یک درجه بندی بر اساس روش لیکرت در دامنه ای از 1 )هرگز( 
تا 7 )همیشه( می باشد که نمرات بالاتر نشانه ی صمیمیت بیشتر است. واکر و تامپسون )1983، به نقل از 
ثنایی ذاکر، 1379( ضریب پایایی این آزمون را با استفاده از روش آلفای کرونباخ 0/91 تا 0/97 گزارش 
کرده اند. همچنین براي بررسي اعتبار آزمون از روش اعتبار محتوا و اعتبار صوری استفاده شد. بدین 
صورت که چند نفر از اساتید رشته ي مشاوره و روان شناسي پرسشنامه ی فوق را بررسی نموده و اظهار 
نمودند که صمیمیت زوجین را می سنجد )ثنایی ذاکر، 1379(. اعتمادی )1384( نیز پایایی این مقیاس را 
با استفاده از روش آلفای کرونباخ 0/96 محاسبه کرد. در پژوهش حاضر نیز از روش آلفای کرونباخ و 
تنصیف به منظور سنجش پایایی این مقیاس استفاده شد که به ترتیب 0/92 و 0/90 محاسبه شده است. 
برای بررسی اعتبار این مقیاس در پژوهش حاضر از پرسشنامه مثلث عشق اشترنبرگ2 )1986، ترجمه 
گنجی، 1384( استفاده شد که ضریب همبستگی بین این دو پرسشنامه 0/81 به دست آمد که در سطح 

p=0/001 معنی دار می باشد.

یافته هاي پژوهش
در این بخش یافته های توصیفی شامل میانگین، انحراف استاندارد، حداقل و حداکثر نمره های 
آزمودنی ها در متغیرهای پژوهش ذکر شده است. جدول 1 میانگین، انحراف معیار، حداقل و حداکثر 

نمره هاي آزمودنی ها در متغیرهای ویژگی های شخصیتی و روابط صمیمی همسر را نشان می دهد. 

همان طور که در جدول 1 مشاهده می شود، میانگین و انحراف معیار نمونه در ویژگی شخصیتی 
عصبیت به ترتیب 36/75 و 6/52، در ویژگی شخصیتی برون گرایی به ترتیب 38/07 و 5/62، در 

1. Walker & Thompson
2. Sternberg

حداکثرحداقلانحراف  معیارمیانگینمتغیر

36/756/521954عصبیت 
38/075/621553برون گرایی

37/554/362048باز بودن
40/326/242956توافق پذیری
42/677/252459وجدانی بودن

4/721/451/537روابط صمیمی همسر

جدول 1. میانگین، انحراف معیار، حداقل و حداکثر نمره های آزمودنی ها 
در متغیرهای ویژگی های شخصیت و روابط صمیمی همسر 
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ویژگی شخصیتی باز بودن به ترتیب 37/55 و 4/62، در ویژگی شخصیتی توافق پذیری به ترتیب 40/32 
و 6/24، در ویژگی شخصیتی وجدانی بودن به ترتیب 42/67 و 7/25 و در متغیر روابط صمیمی همسر 

به ترتیب 4/72 و 1/45 مي باشد. 

همان طور که در جدول 2 مشاهده می شود، بین ویژگی شخصیت عصبیت با روابط صمیمی همسر 
رابطه  ی منفی معنی داری وجود دارد )r=-0/46 و p=0/001(. بنابراین فرضیه ی 1 تأیید شد. همچنین بین 
ویژگی شخصیت برون گرایي با روابط صمیمی همسر رابطه  ی مثبت معنی داری وجود دارد )r=0/43 و 
p=0/001(. بنابراین فرضیه ی 2 تأیید شد. همچنین بین ویژگی شخصیت باز بودن با روابط صمیمی همسر 
رابطه  ی مثبت معنی داری وجود دارد )r=0/19 و p=0/007(. بنابراین فرضیه ی 3 تأیید شد. همچنین بین 
ویژگی شخصیت توافق پذیری با روابط صمیمی همسر رابطه  ی مثبت معنی داری وجود دارد )r=0/28 و 
p=0/001(. بنابراین فرضیه ی 4 تأیید شد. بین ویژگی شخصیتی وجداني بودن با روابط صمیمی همسر 

نیز رابطه  ی مثبت معنی داری وجود دارد )r=0/44 و p=0/001(. بنابراین فرضیه ی 5 تأیید شد. 

متغیر پیش بین 
 متغیر ملاک )روابط صمیمی همسر(

سطح معنی داریتعدادضریب همبستگی
0/462000/001-عصبیت 

0/432000/001برون گرایی
0/192000/007باز بودن

0/282000/001توافق پذیری
0/442000/001وجدانی بودن

جدول 2. ضرایب همبستگی ساده ویژگی های شخصیت با روابط صمیمی همسر 

رابطه ویژگي  هاي شخصیت با روابط صمیمي همسر در زنان ...
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همان طور که در جدول 3 مشاهده می شود، بر اساس نتایج حاصل از تحلیل رگرسیون چندگانه و 
با روش ورود مکرر، ضریب همبستگی چندگانه برای ترکیب خطی ویژگی های شخصیت )عصبیت، 
 =0MR/561 برون گرایي، باز بودن، توافق و وجداني بودن( با روابط صمیمی همسران معتادان برابر
و ضریب تعیین برابر 0RS/315= می باشد که در سطح p<0/001 معنی دار است. بنابراین فرضیه 6 
تحقیق، تأیید می شود. با توجه به ضریب تعیین به دست آمده، مشخص شده است که حدود 32 درصد 
واریانس متغیر روابط صمیمی همسر توسط متغیرهای پیش بین ویژگی های شخصیت )عصبیت، برون 

گرایي، باز بودن، توافق و وجداني بودن( تبیین شده است. 

یر 
متغ

ک
شاخص ملا

آماري

همبستگي
چندگانه 

MR

ضریب 
تعیین 
RS

F نسبت
pاحتمال)B( و)β( ضرایب رگرسیون

مقدار 
ثابت
)a(

متغیرهاي 
12345پیش بین

سر
هم

ی 
میم

 ص
بط

روا

10/4620/214F=53/80- عصبیت 
p<0/001

B =-0/103
β= -0/462
t=-7/33
p=0/001

----8/50

2- برون 
0/5140/264F=35/29گرایی

p<0/001

B =-0/073
β= -0/328
t=-4/61
p=0/001

B = 0/067
β= 0/261
t=3/66

p=0/001

---4/84

30/5170/267F= 23/80- باز بودن
p<0/001

B =-0/077
β= -0/347
t=-4/68
p=0/001

B = 0/071
β= 0/277
t=3/77

p=0/001

B = 0/021
β= 0/065
t=0/93

p=0/352

--5/65

4- توافق 
0/5170/267F=17/79پذیری

p<0/001

B =-0/076
β= -0/339
t=-4/30
p=0/001

B = 0/071
β= 0/275
t=3/72

p=0/001

B = 0/027
β= 0/082
t=0/90
p=0/36

B = 0/007
β= 0/029
t=0/298
p=0/766

-5/55

5- وجدانی 
0/5610/315F=17/83بودن

p<0/001

B =-0/064
β= -0/286
t=-3/67
p=0/001

B = 0/051
β= 0/197
t=2/64

p=0/009

B = 0/065
β= 0/196
t=2/10
p=0/03

B = 0/007
β= 0/031
t=0/321
p=0/748

B = 0/065
β=0/327
t=3/66

p=0/001

5/07

جدول 3. نتایج تحلیل رگرسیون چندگانه مربوط به ویژگی های شخصیت )عصبیت، برون گرایي، باز 
)Enter( با روابط صمیمی همسران معتادان با روش ورود مکرر )بودن، توافق و وجداني بودن
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همان طوري که در جدول 4 نشان داده شده است، طبق نتایج حاصل از تحلیل رگرسیون با روش 
مرحله ای، از میان متغیرهای ویژگی های شخصیت )عصبیت، برون گرایي، باز بودن، توافق و وجداني 
بودن( به عنوان متغیرهاي پیش بین روابط صمیمی همسر، به ترتیب ویژگی های شخصیت عصبیت، 
وجدانی بودن، باز بودن و برون گرایی پیش بینی کننده برای روابط صمیمی همسر هستند و ویژگی 
شخصیت توافق پذیری نقشی در پیش بیني آن ایفا نمي کند. ضریب همبستـگي چندگانه براي ترکیب 
خطي متغیرهاي پیش بین برابر با MR =0/561 و RS =0/314 مي باشد که در سطح 0P/001> معني 

دار است.

بحث و نتیجه گیری
 همانطور که در جدول 2 مشاهده شد بین ویژگی شخصیت عصبیت با روابط صمیمی همسران 
معتادان مرد رابطه منفی معنی داری وجود دارد )r=-0/46 و p=0/001( بنابراین فرضیه ی 1 تأیید می شود. 
به عبارت دیگر بالا بودن ویژگی عصبیت در همسران معتادان مرد با کاهش روابط صمیمی همسر آنان 

یر 
متغ

ک
شاخص ملا

آماري

همبستگي 
چندگانه 

MR

ضریب 
RS تعیین

F نسبت
pاحتمال)B( و)β( ضرایب رگرسیون

مقدار 
ثابت
)a(

متغیرهاي پیش 
1234بین

سر
هم

ی 
میم

 ص
بط

روا

10/4620/214F=53/80- عصبیت 
p<0/001

B =-0/103
β= -0/462
t=-7/33
p=0/001

---8/50

2- وجدانی 
0/5160/266F=55/81بودن

p<0/001

B =-0/071
β= -0/319
t=-4/42
p=0/001

B = 0/054
β= 0/270
t=3/74

p=0/001

--5/02

30/5390/290F= 40/57- باز بودن
p<0/001

B =-0/076
β= -0/340
t=-4/75
p=0/001

B = 0/078
β= 0/390
t=4/59

p=0/001

B = 0/068
β= 0/204
t=2/57

p=0/011

-6/72

40/5610/314F=33/001- برون گرایی
p<0/001

B =-0/062
β= -0/279
t=-3/75
p=0/001

B = 0/065
β= 0/322
t=3/67

p=0/001

B = 0/071
β= 0/212
t=2/71

p=0/007

B = 0/051
β=0/196
t=2/63

p=0/009

4/97

جدول 4. نتایج تحلیل رگرسیون چندگانه مربوط به ویژگی های شخصیت )عصبیت، برون گرایي، باز 
)Stepwise( با روابط صمیمی همسران معتادان با روش مرحله ای )بودن، توافق و وجداني بودن
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همراه است. این یافته با نتایج پژوهش های نمچک و السون )1999(؛ کارني و برادبوري )1995( و 
ملازاده )1381( مطابقت دارد. در مدل پنج عاملی شخصیت، منظور از عصبیت بعدی است که اساس آن 
را تجربة هیجانات نامطلوب و مزمن تشکیل می دهد. افرادی که نمره ی بالا در عصبیت به دست می آورند 
مستعد افکار غیرمنطقی، توانایی کمتر برای کنترل تکانه های خود و تطابق ضعیف تر با فشارروانی هستند 
که شاید به علت تداخل هیجانات مزاحم در انطباق فرد با فشار روانی است )کاستا و مک کری، 1992(. 
بالا بودن ویژگی عصبیت می تواند بر کاهش روابط صمیمی همسران معتادان مرد مؤثر باشد. در تبیین 
این یافته می توان گفت، همسرانی که دچار بی ثباتی عاطفي، ناسازگاري یا روان نژندي هستند، روابط 
صمیمی کمتری با همسر خود دارند. داشتن احساسات منفي مانند ترس، غم، برانگیختگي، خشـم، 
احساس گناه، احساس کلافگي دائمي و فراگیر مبناي پریشانی و بی ثباتی زنانی می شود که در کنار 
افراد معتاد زندگی می کنند. این بی ثباتی و خستگی روانی همیشگی در برخورد این زنان با شوهر و 
فرزندانشان نمود پیدا می کند. شوهران این افراد، به علت اینکه با مصرف روزانه و دائمی مواد بار سنگینی 
بر دوش همسر خود دارند، بهترین نقطه برای تخلیه ی هیجانات منفی زنان می شوند و در نتیجه این زنان 
از انجام وظایف خود به عنوان مادر یا همسر باز می مانند و این خود موجب تعارضات زناشویی بیشتر 
آنان می شود. از آنجا که خانواده باید یک محیط آرامبخش برای همسران باشد و خود زنان نیز در 
معرض انواع آسیب ها و فشارها قرار دارند و از آنجا که هیجان های مخرب در سازگاري فرد و محیط 
تاثیر دارند، همسرانی که در این ویژگی شخصیتی نمره ی بالا کسب می کنند، قدرت کمتري در کنترل 
تکانـه ها دارند و درجه هاي انطباق ضعیف تري با شرایط شوهر معتاد خود و زندگی مشترک با وی نشان 
می دهند. برعکس همسرانی که نمره هاي پائیني در این ویژگی شخصیتی کسب می کنند، از نظر عاطفي 
افراد با ثباتي به شمار مي رونـد. ایـن افراد معمـولاً در برخورد با شوهر خود آرام، داراي خلقُ یکنواخت 
و راحت بـوده، در برخورد با شرایط شوهر خود رفتار پرخاشگرانه ندارند، داد و فریاد راه نمی اندازند، 
همواره و بـه آساني مي توانند بدون آشفتگي و مشکل رفتاري با موقعیت هاي سخت زندگی مشترک 
و فشار رواني ناشی از آن رو به رو شوند و از عهده انجام وظایف خود بر می آیند و این موضوع باعث 

افزایش روابط صمیمی همسر نزد آنان می شود.
همانطور که در جدول 2 مشاهده شد بین ویژگی شخصیت برونگرایی با روابط صمیمی همسران 
معتادان مرد رابطه مثبت معنی داری وجود دارد )r=0/43 و p=0/001( بنابراین فرضیه ی 2 تأیید می شود. 
به عبارت دیگر بالا بودن ویژگی برونگرایی در همسران معتادان مرد با افزایش روابط صمیمی همسر 
آنان همراه است. این یافته با نتایج پژوهش های وایت، هندریک و هندریک1 )2004(؛ نمچک و السون 
)1999(؛ کارني و برادبوري )1995( و ملازاده )1381( مطابقت دارد. شاخص برون گرایی در برگیرنده 
ویژگی هایی از قبیل اجتماعی بودن، قاطع بودن، فعال بـودن، و دوست دار دیگران بـودن است. برونگراها، 
اجتماعی، مردم دوست، قاطع، فعال و پرحرف هستند. هیجان و تحریک را دوست دارند و ذاتاً بشاش 
هستند. آنان امیدوار، پرانرژی و خوش بین هستند. درونگراها بیشتر مستقل اند تا پیرو، کارها را با سرعت 
1. White, Hendriak & Hendriak
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مورد پسند خود انجام می دهند، نه آن که کند باشند. بیشتر خوددار هستند تا سرد و خشک، تنهایی را 
ترجیح می دهند، اما بدبین و ناشاد نیستند. درونگرایی را باید فقدان برونگرایی دانست نه نقطه مقابل آن 
)کاستا و مک کری، 1992(. بالا بودن ویژگی برونگرایی می تواند بر افزایش روابط صمیمی همسران 
معتادان مؤثر باشد در تبیین این یافته می توان گفت، همسران که نوع دوست، کنجکاو و به دنبال تجربه ی 
موقعیت های مختلف هستند، هنگام برخورد با رفتارهای آزار دهنده ی شوهر خود توجه بیشتری به وی 
دارند، سعی در برقراری ارتباط مثبت با وی دارند، به پرسش های او پاسخ می دهند، به شوهر خود به 
عنوان یک بیمار نگاه می کنند، نیازهای درمانی و خدماتی او را مورد توجه قرار می دهند و در مجموع 
فعال و پرتحرک هستند. چنین همسرانی هیجان و تحرک زیاد را دوست دارند و برآنند که به موفقیت در 
آینده خود امیدوار باشند، کمتر دچار خستگی در کارهای روزمره زندگی و بچه داری می شوند و سعی 
در گوشه گیری یا فرار از مسئولیت را ندارند و چون اساساً به اجتماع و دیگران علاقه مند هستند، دیگران 
نیز در ارزیابی خود از آنها اظهار رضایت بیشتری می کنند. برعکس، همسران درونگرا محافظه کارترند، 
معمولاً خجالتي و در جایي که ترجیح بدهند، تنها هستند و به علت وضعیت خاصی که شوهرشان دارد 
سعی در کناره گیری و ارتباط کمتر با فامیل و آشنایان دارند. نیازها و ابراز هیجانات شوهرشان کمتر آن ها 
را برانگیخته می کند و تا زمانی که مشکل خیلی مهمی پیش نیاید واکنش لازم و مناسب نشان نمی دهند و 
حتی ممکن است در برخی موقعیت ها خود را کنار بکشند. در نتیجه به خوبی پاسخگوی نیازهای شوهر 
خود نمی باشند و در مواقع مصرف شوهر ناراحتی بیشتری را تجربه کنند و وظایف مراقبتی از فرزندان و 
ارتباط با شوهر خود را به نحو صحیح انجام ندهند و این نارضایتی شوهر را نیز در پی داشته باشد. وایت و 
همکاران )2004( نیز در پژوهش خود نشان دادند که بین ویژگی های شخصیتی با صمیمیت و سبک های 

دوست داشتن )شهوانی و فداکارانه( رابطه معنی داری وجود دارد.
همانطور که در بخش یافته ها مشاهده شد بین ویژگی شخصیت باز بودن با روابط صمیمی همسران 
معتادان مرد رابطه مثبت معنی داری وجود دارد )r=0/19 و p=0/001( بنابراین فرضیه ی 3 تأیید می شود. 
به عبارت دیگر بالا بودن ویژگی باز بودن در همسران معتادان مرد با افزایش روابط صمیمی همسر 
آنان همراه است. این یافته با نتایج پژوهش های نمچک و السون )1999(؛ کارني و برادبوري )1995( 
و ملازاده )1381( مطابقت دارد. افراد با ویژگی باز بودن، به خاطر خود تجربه، به تجارب علاقه مند 
هستند، مشتاق تنوع هستند، ابهام را تحمل می کنند و زندگی غنی تر و پیچیده تر و نامتعارف تری دارند. 
بر خلاف آنها، افرادی که نسبت به تجربه باز نیستند، در تخیل ضعیف به نظر می رسند، به هنر و زیبایی 
حساس نیستند، دارای عـواطف محـدودی هستند و از لحاظ رفتاری خشک و متعصب می باشند )کاستا 
و مک کری، 1992(. بالا بودن ویژگی باز بودن می تواند بر افزایش روابط صمیمی همسران معتادان 
مؤثر باشد. در تبیین این یافته می توان گفت، همسرانی که نمره هاي بالایی در این ویژگی شخصیتی 
کسب می کنند، طالب لذت بردن از موضوعات جدید و ارزش هاي غیر سنتی هستند، در انجام مراقبت از 
شوهر خود به عنوان یک بیمار و کمک به فرایند درمان وی جهت ترک اعتیاد، اندیشه های نو و خلاقیت 
بیشتری دارند، نسبت به محیط اطراف و خواسته های شوهر و شرایط آزاردهنده وی کنجکاو هستند، به 
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دنبال زیر سؤال بردن محدودیت ها و کاستی های موجود در جامعه و همچنین یافتن نقاط قوت و ضعف 
شخصیت همسر خود که در گرایش او به اعتیاد نقش داشته اند هستند، احساسات مثبت و منفي فراواني 
را در موقعیت های مختلف و هنگام برخورد با شوهر تجربه می کنند و به طور کلی از تجربه کردن هر 
موقعیتی، حتی اگر ناخوشایند باشد، پرهیز نمی کنند. این همسران از موضوعات و پیشامدهای اتفاقی در 
محیط خانه و مراکز ترک اعتیاد استقبال کرده و هنگام برخورد با شوهر خود -مثلاً زمانی که به مراکز 
ترک اعتیاد مراجعه می کند و یا زمانی که فرد خود داوطلب ترک مواد می شود- او را تشویق و متمایل به 
کسب تجربه جدید می نماید. فرد معتاد نیز از مشاهده و دلگرمی چنین همسری، امیدوارتر و با روحیه ای 

بهتر در فکر گذراندن دوره ی بیماری و ترک خود خواهد بود.
همانطور که در جدول 2 مشاهده شد بین ویژگی شخصیت توافق پذیری با روابط صمیمی همسران 
معتادان مرد رابطه مثبت معنی داری وجود دارد )r=0/28 و p=0/001( بنابراین فرضیه ی 4 تأیید می شود. 
به عبارت دیگر بالا بودن ویژگی توافق پذیری در همسران معتادان مرد با افزایش روابط صمیمی همسر 
آنان همراه است. این یافته با نتایج پژوهش های وایت و همکاران )2004(؛ نمچک و السون )1999(؛ 
کارني و برادبوري )1995( و ملازاده )1381( مطابقت دارد. شاخص توافق پذیری بر گرایش های بین 
فردی افراد تأکید دارد. مطابق تعریف، فرد موافق به فردی گفته می شود که نوع دوست است، با دیگران 
احساس همدردی می کند و مشتاق کمک به آنها است )کاستا و مک کری، 1992(. بالا بودن ویژگی 
توافق پذیری می تواند بر افزایش روابط صمیمی همسران معتادان مؤثر باشد. در تبیین این یافته می توان 
گفت، همسرانی که نمره هاي بالایی در این ویژگی شخصیتی کسب می کنند اساساً نوع دوست، دلسوز 
و مشتاق کمک به دیگران است، با دیگران احساس همدردي مي کنند و اعتقاد دارد که دیگران نیز در 
موقعیت هایی که برای او مشکل ایجاد می شود نیز با او رفتاری مناسب دارند. چنین زنانی خودمحور و 
مغرور نیستند و بیشتر تمایل به کمک به شوهر خود دارند. در زمانی که اعتیاد به یک معضل جدی 
و برهم زننده آرامش خانواده تبدیل می شود با کمک گرفتن از خانواده خود، خانواده فرد معتاد و یا 
نهادهای یاری رسان مانند بهزیستی، سعی می کند تا جلوی آسیب های بیشتر اعتیاد را بگیرد و از فروپاشی 
کامل خانواده و طلاق جلوگیری کند. اگر شروع اعتیاد شوهر قبل از ازدواج آنها باشد ناراحتی کمتری 
وجود دارد و چنین زنانی با شوهر خود همدلی و همدردی بیشتری می کند و حاضر به هر نوع کمکی 
به شوهر بیمار خود می شوند. این زنان جنبه هاي مثبت اخلاقي و سلامت رواني بیشتری دارند، در میان 
فرزندان و خانواده های پدری به عنوان فردی دوست داشتنی و قابل احترام تلقی می شوند و در نتیجه با 

وجود مشکل بزرگی مثل اعتیاد، مشکلات زناشویی کمتری را تجربه خواهند کرد.
همانطور که در جدول 2 مشاهده شد بین ویژگی شخصیت وجدانی بودن با روابط صمیمی همسران 
معتادان مرد رابطه مثبت معنی داری وجود دارد )r=0/44 و p=0/001( بنابراین فرضیه ی 5 تأیید می شود. 
به عبارت دیگر بالا بودن ویژگی وجدانی بودن در همسران معتادان مرد با افزایش روابط صمیمی همسر 
آنان همراه است. این یافته با نتایج پژوهش های وایت و همکاران )2004(؛ نمچک و السون )1999(؛ 
کارني و برادبوري )1995( و ملازاده )1381( مطابقت دارد. شاخص وجدانی بودن، احساس وظیفه، نیاز 
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به پیشرفت و سازماندهی را در بر می گیرد. افراد وظیفه شناس هدفمند، با اراده و پرانرژي و مصمم هستند. 
وجدانی بودن بالا از جنبه مثبت با پیشرفت تحصیلی و شغلی همراه است و از جنبه منفی با سخت گیری 
آزارنده، آراستگی وسواسی یا اعتیاد به کار رابطه دارد )کاستا و مک کری، 1992(. بالا بودن ویژگی 
وجدانی بودن می تواند بر افزایش روابط صمیمی همسران معتادان مؤثر باشد. در تبیین این یافته می توان 
گفت، همسرانی که در این شاخص نمره بالاتری کسب می کنند، داراي هدف و خواست هاي قـوي و از 
پیش تعیین شده هستند، دقیق، وسواسي، وقت شناس و قابل اعتماد هستند، برای حفظ خانواده و کمک 
به شوهر خود احساس وظیفه می کنند، در جریان مراقبت از شوهر پرانرژی هستند و نیازهای دارویی و 
مراقبتی وی را که از سوی پزشک و مراکز ترک اعتیاد تجویز شده، با میزان صحیح و در زمان تعیین 
شده انجام می دهند. آنها با وجود اعتیاد شوهر، همچنان با احساس مسئولیت بالا و توان زیاد در جهت 
انجام وظایف خود به عنوان مادر و همسر هستند و حتی ممکن است عنوان منبع درآمد خانواده نیز نقش 
ایفا کنند. آنها کمک به گذران زندگی و مراقبت از فرزند را وظیفه خود می دانند و وجدان آن ها همیشه 
برای کمک به دیگران و انجام وظیفه همراه آنها است. آشکار است که همسران منظم، وقت شناس و با 

وجدان؛ مشکلات زناشویی کمتری دارند.
همانطور که در جدول 3 و 4 مشاهده شد بر اساس نتایج حاصل از تحلیل رگرسیون چندگانه و 
با روش ورود مکرر، ضریب همبستگی چندگانه برای ترکیب خطی ویژگی های شخصیتی با روابط 
صمیمی همسران معتادان مرد برابر MR=0/561 و ضریب تعیین برابر RS =0/315 می باشد که در 
سطح p<0/001 معنی دار است. با توجه به ضریب تعیین به دست آمده، مشخص شده است که 
حدود 40 درصد واریانس متغیر روابط صمیمی همسر توسط متغیرهای پیش بین ویژگی های شخصیت 
)عصبیت، برون گرایي، باز بودن، توافق و وجداني بودن( تبیین شده است، بنابراین فرضیه ی 6 تأیید 
می شود. همچنین طبق نتایج حاصل از تحلیل رگرسیون با روش مرحله ای، از میان متغیرهای ویژگی های 
شخصیت )عصبیت، برون گرایي، باز بودن، توافق و وجداني بودن( به عنوان متغیرهاي پیش بین روابط 
صمیمی همسر، به ترتیب ویژگی های شخصیت عصبیت، وجدانی بودن، باز بودن و برونگرایی پیش بینی 
کننده برای روابط صمیمی همسر هستند و ویژگی شخصیت توافق پذیری نقشی در پیش بیني روابط 
صمیمی همسر ایفا نمي کنند. ضریب همبستـگي چندگانه براي ترکیب خطي متغیرهاي پیش بین برابر با 
MR =0/561 و RS =0/314 مي باشد که در سطح P<0/001 معني دار است. بنابراین فرضیه 7 تحقیق، 
تأیید می شود. در تبیین این فرضیه می توان گفت، که از میان ویژگی های شخصیت پنج گانه، ویژگی 
شخصیت عصبیت بالاترین رابطه را با روابط صمیمی همسر همسران دارد و به تنهایی حدود %21 

واریانس روابط صمیمی همسر را به خود اختصاص می دهد.
نتایج به دست آمده از پژوهش حاضر مربوط به همسران معتادان مراجعه کننده به مراکز ترک اعتیاد 
شهر اهواز می باشد. لذا تعمیم نتایج آن به همسران افراد غیر معتاد و یا با مشکلات دیگر باید با احتیاط 
صورت گیرد. محدودیت دیگر پژوهش حاضر نیز این است که با وجود محرمانه بودن اطلاعات 
جمع آوری شده، معمولاَ افراد نگران ارزیابی خود بودند. به ویژه اینکه پرسشنامه ها در مورد روابط 
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